
30

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Janeiro de 2021.

CLAUDETE FERREIRA RAMOS
CLAYTON DA SILVA BELARMINO
DEIVID DE ARAUJO BARBOZA
DENISE ALVES AIRES COUTO
DENISE ROSA DA SILVA
DIÓGENES DE ALMEIDA JUNIOR
DOUGLAS DA CONCEIÇÃO DIAS
DULCINEA MIRANDA SANTOS 
MENDONÇA
DYLCEA CARVALHO FEDERICI DE 
AZEVEDO
EDMAR APARECIDA GOMES
EDUARDO VIEIRA DE JESUS
ELCEIA MORAES PADILHA
ELESSANDRO SIQUEIRA 
DOMINGOS
ELIZABETH FIRMINO DE OLIVEIRA
EMANUEL FERREIRA PEIXOTO
EMILLY RODRIGUES DA SILVA
EMILY GOMES MACHADO
ESGRAEL RIBEIRO SILVA
EUMAR BARBOSA DO ROSARIO
ÉWELYN FERREIRA DE SOUZA
FABRÍCIO DOS SANTOS SABINO
FELIPE CHAGA DA SILVA
FELIPE KELVI CORREIA BARBOSA
FELIPE VIEIRA RODRIGUES
FLAVIO DA SILVA FIGUEIREDO
GABRIEL DOS SANTOS MENDES
GABRIELE SOARES DA SILVA
GEISSILANE DOS SANTOS VIEIRA
GILBERTO DOS REIS VIDAL
GIOVANI GUMZ
GLEICIELE DA SILVA VIANA
GLEYTON DE SENA DA SILVA
GLOUVER DA CONCEIÇÃO DIAS
HAVILA OHANA VIEIRA FERREIRA
IARO FLORES CHAVES
IGOR BENEDICTO DOS SANTOS
INGRID MOREIRA SANTOS
ISABELLA GOMES DE PAULA
ISRAEL OLIVEIRA DOS SANTOS
JACKSON DE LAIA MARQUES
JASSON LUIZ BORGES DO 
NASCIMENTO
JÉSSICA DOS SANTOS MARTINS
JÉSSICA VICENTE COUTINHO
JOAO VICTOR DUTRA SEVERINO
JOAO VITOR FERREIRA DE 
ALCANTARA
JOELSON PIMENTEL
JONAS SIMÕES DAS NEVES
JOSÉ LUIZ DA SILVA NASCIMENTO
JOYCE SILVA LOUZADA
JULIA LEANDRO RODRIGUES
KALEBE FELIPE DE MELO TRINDADE
KAMILA DE FREITAS BRANDÃO
KAREN DOS SANTOS LADARIO
KAREN FURTUNATO DE FREITAS
KAYO LUCAS ALVES DA SILVA
KEULIETTE DOS SANTOS RIBEIRO
KEZIA BERNARDES CONCEIÇAO
KÉZIA SOUZA BOMFIM
KISSILA CRISTINA NASCIMENTO 
DA SILVA
LAILA DO ROSARIO CAMPOS
LARISSY DE AGUIAR AMARAL
LARYSSA LOUZADA LOURENCO
LAUANA DA SILVA
LETICIA SOUZA SANTANA 
PARANHA
LISANDRA CARVALHO FEDERICI 
DE AZEVEDO
LORENA XAVIER RODRIGUES
LORRAINE ALVES DE SOUZA
LORRANE FRANCISCO NARCIZO
LORRAYNE ROSA DE ARRUDA 
BEIRAL
LUCAS BORGES PONTES
LUCAS DO CARMO BOA MORTE
LUCAS FABIANO NASCIMENTO
LUCAS SOARES DE OLIVEIRA
LUCIA MENDES DE SOUZA
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA
LUIZ FELIPE DA VITORIA MENELLI

LUIZ FERNANDO SIQUEIRA
LUIZA PEREIRA RODRIGUES
MARCIELE GOMES DA SILVA
MARCIO DO CARMO DOS SANTOS
MARCOS ANTONIO DA SILVA
MARCOS PATRICIO RIBEIRO 
RAMALHO
MATEUS DIAS DE OLIVEIRA
MATHEUS FERREIRA DA PENHA
MATHEUS LIMA MARTINS
MAXSANDRO KISTE SILVA
MICAELLEN SAMORA DAMASIO
MICHELLE ALVES DA SILVA
MIQUÉIAS DE OLIVEIRA SANTANA
MONICA LEITAO PEREIRA
MYLLENA SARAH RODRIGUES 
ASSIS
NAIANY DE JESUS OLIVEIRA
NAILZA BATISTA OLIVEIRA DE 
AMARAL
NARA OLIVEIRA BISPO
NATALIA DOS SANTOS SILVA
NATAN VICTOR COSTA SILVA
NATHALIA ALVES ROCHA SOARES
NEILDO VIANA BAUTZ
NILCEIA PEREIRA PASSOS 
GOULART
PABLO ÁLEF VIEIRA MODESTO
PATRICIA PEIXOTO RODRIGUES
PAULO SERGIO DOS SANTOS
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS 
DA SILVA
RAFAEL GAIA
RAFAEL GAMA PEIXOTO
RAFAELA GAIA
RAIANE DE ANDRADE
ROSINEI VIEIRA CHAGAS
RUAN DOS SANTOS DE SOUZA
SAMUEL ROSA DE JESUS
SARAH BARRETO CAVAGLIERI 
PIMENTEL
SAVIO CLEISON CONTES CORREA
SÔNIA FERREIRA DE JESUS
SUELEN DAMASCENO DOS SANTOS
TAINARA CAMPOS DO ESPIRITO 
SANTO
TAIONY ANDERSON VAS DE 
ARAUJO
TANDARA REIS DOS SANTOS
TAYNARA DA SILVA NASCIMENTO
THAILA LAÍS NASCIMENTO DA 
SILVA
THAIS AMARAL NASCIMENTO
THAIS DOS SANTOS FERREIRA
THIAGO INACIO DE SOUZA
THYAGO VIANA DE ALCANTARA
UANDERSON DA CRUZ NUNES
VALDINEIA SANTOS DA SILVA LIMA
VANDERLEI DE PAULA
VANESSA GOMES DOS SANTOS DE 
SANTANA
VERA LUCIA VARNELES TELES
VERÔNICA ANDRIÃO PEREIRA
VINICIUS VIEIRA ALIPRANDI
VITHOR FERREIRA DE OLIVEIRA
VITOR FAGUNDES DAS NEVES
VIVIAN REIS DOS SANTOS
WALDIRENE PAULA DE SOUZA
WENDER ANDRADE SOARES

Protocolo 642673

*PORTARIA Nº 004-R, DE 12 
DE JANEIRO DE 2021.

a elaboração, aprovação e 
alteração de Calendário Escolar 
do ano letivo de 2021, no 
âmbito da Educação Básica 
da Rede Pública de Ensino 
do Estado do Espírito Santo, 

Instituto de Atendimento So-
cioeducativo do Estado do 

Espírito Santo - IASES e em 
Unidades Prisionais, e demais 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pela Lei Nº 
3.043/75 e considerando:

- o § 2º do art. 23 e o inciso I do 
art. 24, da Lei Nº 9.394/96, de 20 
de dezembro de 1996;

- o art. 36 da Lei Complementar Nº 
115/98, de 13 de janeiro de 1998;

- os incisos I, VI, VII do art. 220 e 
o art. 289 da Lei Complementar Nº 
46/94, de 31 de janeiro de 1994;

- a Resoluções CNE/CEB Nº 1/2000, 
Nº 2/2010, Nº 3/2010, Nº 7/2010 
e Nº 3/2018;

- o inciso I do § 2º do art. 54 da 
Resolução CEE-ES Nº 3.777/2014, 
de 20 de outubro de 2014 (D.O. 
28/10/2014);

- a Portaria Conjunta SEJUS/SEDU 
Nº 001-R, de 30 de janeiro de 2014 
(D.O. 31/01/2014);

- a Portaria Conjunta SEDU/SEDH/
IASES Nº 001-R, de 14 de julho de 
2017 (D.O. 17/07/2017);

- o art. 22 da Portaria SEDU Nº 
140-R, de 23 de novembro de 2020 
(D.O. 26/11/2020 - republicação).

- a Portaria SEDU 150-R, de 
11 de dezembro de 2020 (D.O. 
14/12/2020), alterada pela Portaria 
SEDU Nº 166-R, de 23 de dezembro 
de 2020 (D.O. 29/12/2020).

RESOLVE:

Art. 1º
para a elaboração, aprovação e 
alteração de Calendário Escolar do 
ano letivo de 2021, no âmbito da 
Educação Básica da Rede Pública 
de Ensino do Estado do Espírito 
Santo, em turmas de escolariza-
ção localizadas em unidades do 
Instituto de Atendimento Socioedu-
cativo do Estado do Espírito Santo 
- IASES e em Unidades Prisionais.

§1º O funcionamento de turmas 
de escolarização nas unidades do 
IASES e nas unidades do Sistema 
Prisional da SEJUS é vinculado a 
escolas públicas estaduais, identi-

da Educação - SEDU como Escolas 
Referência.

§2º No IASES serão elaborados 
Calendários Escolares para as 
turmas de escolarização com oferta 
de Ensino Regular e outro para 
oferta de Educação e Jovens e 
Adultos - EJA.

§3º No Sistema Prisional serão 
elaborados Calendários Escolares 
para as turmas de escolarização 
com oferta de Educação e Jovens e 
Adultos - EJA.

Art. 2º As unidades escolares da 

funcionamento nas dependências 
do Sistema Prisional, deverão 
elaborar seu Calendário Escolar 
de acordo com os procedimentos 
contidos nesta Portaria.

Art. 3º Consideram-se dias letivos, 
os de efetivo trabalho escolar, em 
que forem desenvolvidas atividades 
presenciais regulares na sala de 
aula ou outras programações didá-
tico-pedagógicas planejadas pela 
unidade escolar, desde que:

I - tenham a mediação dos 
professores;

II - haja frequência controlada 
e registrada dos alunos nas 
atividades;

III - os conteúdos trabalhados 
tenham relação direta com o plano 
de ensino de cada professor;

IV - não descumpram as normas 
internas do Sistema Prisional ou 
Socioeducativo;

V - haja anuência da Superinten-
dência Regional de Educação - SRE.

§1º A implementação das Atividades 
Pedagógicas Não Presenciais 
(APNP) e suas respectivas 
tecnologias de execução só poderão 
ser consideradas como dias letivos 
em situações emergenciais, de 
caráter nacional, regional ou local, 
quando solicitadas pela escola/SRE 
e autorizadas pela SEDU, conforme 
prevê a Portaria SEDU Nº 048-R, 
de 01 de abril de 2020, ou quando 
determinadas pela SEDU para toda 
a rede escolar estadual.

§2º As APNPs, no caso do Sistema 
Prisional, considerando as regras 
internas, serão desenvolvidas no 
formato de “Projeto de Leitura”.

Art. 4º Para os Espaços de 
Privação de Liberdade, o dia letivo 
é cumprido nos turnos autorizados 
pela Gerência de Planejamento - 
GEPLAN da SEDU e cadastrados 
no Sistema Estadual de Gestão 
Escolar - SEGES tendo como 
base as organizações curriculares 
previstas na Portaria SEDU 150-R, 
de 11 de dezembro de 2020 (D.O. 
14/12/2020), alterada pela Portaria 
SEDU Nº 166-R, de 23 de dezembro 
de 2020 (D.O. 29/12/2020).

CAPÍTULO I
DAS ESPECIFICIDADES DAS 

TURMAS DE ESCOLARIZAÇÃO 
LOCALIZADAS NAS UNIDADES 

DO IASES QUE OFERTAM 
ENSINO REGULAR

Art. 5º O ano letivo das turmas 
localizadas no Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, ligadas a 
unidades escolares - referência, 
que ofertam o Ensino Regular, 
terá 206 (duzentos e seis) dias 
letivos de efetivo trabalho escolar, 
excluídos os dias reservados 
à Recuperação Final e à prova 
referente aos Estudos Especiais de 
Recuperação - EER.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 às 21:53:46
Código de Autenticação: 47cc0b3f



31

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 27 de Janeiro de 2021.

Art. 6º Dos 206 (duzentos e seis) 
dias letivos, 06 (seis) poderão 
ser disponibilizados para feriados 
municipais, pontos facultativos 
decretados pelo Governador 
do Estado e pelas Prefeituras 
Municipais, ou para eventuais 
imprevistos que venham impactar 
sobre os dias letivos de efetivo 
trabalho escolar.

Parágrafo único. Não havendo 
feriados municipais cujas datas 
incidem em dias letivos, pontos 
facultativos ou qualquer tipo de 
eventualidade impactante sobre 
o calendário escolar, a unidade 
escolar cumprirá rigorosamente o 
total de 206 (duzentos e seis) dias 
letivos de efetivo trabalho escolar 
no ano letivo de 2021.

Art. 7º Ficam estabelecidos os 
seguintes períodos para realização 
das atividades relacionadas abaixo:

I - Jornada de Planejamento 
Pedagógico - JPP/Formação dos 

03/02/2021 e 10/09/2021;

II - início das atividades letivas: 
04/02/2021.

III - recessos escolares: 
12/07/2021 a 18/07/2021 e de 24 
a 31/12/2021.

IV - conselho de classe trimestral: 
24/05, 09/09 e 17/12/2021;

V - encerramento das atividades 
letivas: 16/12/2021;

VI - recuperação Trimestral: 25/05 
a 28/05 e 31/05/2021; 13/09 a 
17/09/2021;

VII - Roteiros de Estudos Especiais 
de Recuperação - EER: distribuição 
logo após os resultados do 2º 
trimestre.

VIII
20/12/2021;

IX 

Letivo:21/12/2021;

X - divulgação dos resultados 

XI - aplicação da prova referente 
aos EER e divulgação dos 

EER: 23/12/2021

Parágrafo único. O desenvolvi-
mento das atividades dos roteiros 
de EER seguem as normativas 
previstas na Portaria SEDU Nº 
168-R, de 23 de dezembro de 2020 
(D.O. 28/12/2020).

Art. 8º As JPP/FPM, previstas no 
inciso I do art. 7º desta Portaria, 
compreendem a análise dos 
resultados trimestrais, dos valores 
e da cultura das turmas localizadas 
no IASES, pertencentes a unidade 
escolar de referência, de modo a 
subsidiar na elaboração do Plano 
de Ação e na indicação de possíveis 
ajustes na Proposta Político-Peda-

gógica da unidade escolar como 
-

sionais do magistério.

§1º Os pedagogos e professores 
que atuam em turmas de esco-
larização localizadas no IASES, 
participarão da JPP/FPM na Escola 
Referência.

§2º Os dias de JPP/FPM que não 
coincidirem com o calendário 
das Escolas Referências, deverão 
ocorrer na própria Unidade do 
IASES, desde que seja garantida a 
presença do Diretor.

§3º As JPP/FPM de que trata 
o caput deste artigo, serão 
organizadas pela unidade escolar 
em consonância com a SRE a qual 
está jurisdicionada, com a Sub-
secretaria de Educação Básica e 

Gerência de Estudos, Pesquisa, 

GEPED/SEDU e com o IASES.

Art. 9º O tempo destinado às 
horas-atividade corresponderá a 
1/3 (um terço) da carga horária 
semanal do professor e deverá 
ser cumprido na unidade em que 
atua, em atendimento aos períodos 
dedicados ao planejamento, 
avaliação e desenvolvimento 

§ 2º, do art. 30 da Lei nº 5.580 de 
13/01/1998 alterado pela Lei nº 
9.770, de 26/12/2011.

§1º Os dias da semana, reservados 
ao que determina o caput deste 
artigo, por área do conhecimento, 

I - terça-feira: área de Ciências 
Humanas / 4º e 5º anos do Ensino 
Fundamental;

II - quarta-feira: área de Ciências 
da Natureza / área de Matemática / 
Ciclo de Alfabetização;

III - quinta-feira: área de 
Linguagens.

§2º O desenvolvimento 
caput deste 

artigo, é entendido como Formação 

no parágrafo anterior, concomitan-
temente às JPP, com alinhamento 
prévio entre a unidade escolar, a 
SRE, a SEEB e o Centro de Formação 

Espírito Santo - CEFOPE da SEDU.

Art. 10. O Conselho de Classe, 
previsto nos incisos IV e IX do art. 
7º desta Portaria, compreende a 
instância formalmente instituída na 
unidade escolar com a participação 
dos diversos segmentos, sendo 
responsável pelo processo coletivo 
de acompanhamento e avaliação 
do ensino-aprendizagem, visando 
à adequação e à proposição das 
ações pedagógicas e da gestão da 
aprendizagem.

Parágrafo único. Para contar 
com a presença  do Diretor, 

caso haja viabilidade, os dias de 
Conselho de Classe das unidades 
do IASES que coincidirem com os 
da Escola Referência, poderão ter 
seus dias de realização alterados.

CAPÍTULO II
DAS ESPECIFICIDADES DAS 

TURMAS DE ESCOLARIZAÇÃO 
LOCALIZADAS NAS UNIDADES 
DO IASES QUE OFERTAM EJA

Art. 11. Para as turmas de esco-
larização localizadas nas unidades 

assegurada a oferta no formato 
presencial.

Art. 12. Os calendários escolares 
das turmas citadas no artigo 
anterior serão desenvolvidos em 
regime semestral, na seguinte 
forma:

I - primeiro semestre: 101 (cento e 
um) dias letivos;

II - segundo semestre: 104 (cento 
e quatro) dias letivos.

Art. 13. Dos 101 (cento e um) dias 
letivos previstos no 1º Semestre, 
01 (um) poderá ser disponibiliza-
do para feriado municipal, ponto 
facultativo ou eventuais imprevistos 
que venham impactar sobre os 
dias letivos, totalizando 100 (cem) 
dias de efetivo trabalho escolar, 
excluídos os dias reservados 
à Recuperação Final e à prova 
referente aos Estudos Especiais de 
Recuperação - EER.

Art. 14. Dos 104 (cento e quatro) 
dias letivos previstos no 2º 
Semestre, 04 (quatro) poderão 
ser disponibilizados para feriado 
municipal, ponto facultativo ou 
para eventuais imprevistos que 
venham impactar sobre os dias 
letivos, totalizando 100 (cem) dias 
de efetivo trabalho escolar excluído 
os dias reservados à Recuperação 
Final e a prova referente aos EER.

Parágrafo único. Não havendo 
feriado municipal cujas datas 
incidem em dias letivos, ponto 
facultativo ou eventuais imprevistos 
que venham impactar sobre os dias 
letivos, a unidade escolar cumprirá 
rigorosamente o total de 101 
(cento e um) dias letivos de efetivo 
trabalho escolar no 1º semestre, e 
104 (cento e quatro) dias letivos no 
2º semestre no ano letivo de 2021.

Art. 15. Ficam estabelecidos os 
seguintes períodos para realização 
das atividades referentes ao 1º 
semestre de 2021:

I -  Jornada de Planejamento 
Pedagógico - JPP/Formação dos 

03/02/2021;

II -  início das atividades letivas: 
04/02/2021;

III -  conselho de classe: 
06/07/2021;

IV -

V -

08/07/2021;

VI -  aplicação da prova referente 
aos EER/2021-1 e divulgação 

09/07/2021.

Parágrafo único. O desenvolvi-
mento das atividades dos roteiros 
de EER seguem as normativas 
previstas na Portaria SEDU Nº 
168-R, de 23 de dezembro de 2020 
(D.O. 28/12/2020).

Art. 16. Ficam estabelecidos os 
seguintes períodos para realização 
das atividades referentes ao 2º 
semestre de 2021:

I -  Jornada de Planejamento 
Pedagógico - JPP/Formação dos 

19/07/2021;

II -  início das atividades letivas: 
20/07/2021;

III -  conselho de classe: 
20/12/2021;

IV -

V -

22/12/2021.

VI -  aplicação da prova referente 
aos EER/2021-2 e divulgação 

23/12/2021.

VII -  recesso escolar: 12 a 
18/07/2021 e 24 a 31/12/2021.

Parágrafo único. O desenvolvi-
mento das atividades dos roteiros 
de EER seguem as normativas 
previstas na Portaria SEDU Nº 
168-R, de 23 de dezembro de 2020 
(D.O. 28/12/2020).

Art. 17. As JPP/FPM, previstas 
no inciso I do art. 15 e no inciso 
I do art. 16 desta Portaria, 
compreendem a análise dos valores 
e da cultura da unidade escolar, de 
modo a subsidiar na elaboração 
do Plano de Ação, na indicação de 
possíveis ajustes na Proposta Polí-
tico-Pedagógica e na formação dos 

§1º Os pedagogos e professores 
que atuam em turmas de esco-
larização localizadas no IASES, 
participarão da JPP/FPM na Escola 
Referência.

§2º Os dias de JPP/FPM que não 
coincidirem com o calendário 
das Escolas Referências, deverão 
ocorrer na própria Unidade do 
IASES, desde que seja garantida a 
presença do Diretor.

§3º As JPP/FPM de que trata 
o caput deste artigo, serão 
organizadas pela unidade escolar 
em consonância com a SRE a qual 
está jurisdicionada, com a Sub-
secretaria de Educação Básica e 

Gerência de Estudos, Pesquisa, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021 às 21:53:46
Código de Autenticação: 47cc0b3f


